
PŘÍLOHA PDF SERVISU 

 
 
 
 
 
 
Česká asociace pojišťoven (ČAP), jejíchž 28 
členů se podílí na pojistném trhu České re-
publiky měřeno předepsaným pojistným více 
než 99 %, shromáždila výsledky pojišťoven 
za první pololetí letošního roku. 

 

ŽIVOTNÍ POJIŠTĚNÍ 
Životní pojištění vzrostlo v prvním 

pololetí o 12,2 % na 18,4 mld. Kč. Provede-
me-li porovnání s procenty růstu srovnatel-
ného období předchozího roku, který byl u 
životního pojištění 31,8 %, lze konstatovat 
výrazný pokles. Ten je způsoben jak změnou 
metodiky vykazování výsledků odvětví ži-
votního pojištění, tak jejich rozdílným vývo-
jem. Z detailnějšího pohledu do statistiky se 
však ukazuje, že u  pojištění pro případ doži-
tí a u pojištění  pro případ smrti nebo dožití, 
tedy produktů tzv. soukromého životního 
pojištění, které se podílejí 62 % na celkovém 

předepsaném pojistném v životním pojištění,  
byl docílen meziroční nárůst 38,0 %. 

„Daňové zvýhodnění soukromého 
životního pojištění má nesporný prorůstový 
efekt. Zapůsobilo ale i to, že občané s ohle-
dem na ekonomický vývoj více myslí na bu-
doucnost,“ konstatoval prezident ČAP Vla-
dimír Mráz. 

 

NEŽIVOTNÍ POJIŠTĚNÍ 
Neživotní pojištění v prvním pololetí 

2003 meziročně vzrostlo o 12,9 % na 35,4 
mld. Kč, což je oproti meziročnímu nárůstu 
2002/2001, který činil 2,1 %, výrazné zvýše-
ní. To je odrazem rostoucího zájmu o majet-
ková pojištění, který je vyvolán důsledky 
značných škod z loňských povodní (mezi-
roční nárůst v pojištění majetku činí 25,1 %) 
i v důsledku zvyšování sazeb, ke kterému 
pojišťovny musely přikročit. 

Nejvýraznější nárůst předepsaného 
pojistného byl zaznamenán u pojištění záru-
ky (kauce) – 67,0 % a u pojištění dalších 
finančních ztrát – 71,5 %, což dokládá zvý-
šení zájmu o tyto poměrně nové produkty na 
našem pojistném trhu. 

 Největší podíl na předepsaném po-
jistném v neživotním pojištění má stále po-
jištění odpovědnosti z provozu vozidla 
(23,1 %), pojištění škod způsobených požá-
rem a živelními událostmi (16,7 %) a hava-
rijní pojištění motorových vozidel (12,4 %). 

 

POMĚR ŽIVOTNÍHO  
A NEŽIVOTNÍHO POJIŠTĚNÍ 

Podíl životního (34,2 %) a neživotní-
ho pojištění (65,8 %) na celkovém předepsa-
ném pojistném se oproti stejnému období 
předchozího roku nijak nezměnil „Ve  srov-
nání se zeměmi Evropské unie máme ještě co 
dohánět, neboť u nich je poměr životního a 
neživotního pojištění zhruba opačný“, uvedl 
Vladimír Mráz. 

Náklady na pojistná plnění celkem 
vzrostly o 55,6 % na 30,0 mld. Kč, přičemž 
u neživotního pojištění o 78,8 %. Zde je 
zcela zřejmý vliv výplat škod z loňských 
srpnových povodní. Celkem bylo za první 
pololetí 2003 vyřízeno 1125 tisíc pojistných 
událostí. 

 

( Č A P ,  R E D )  

Celkové tempo růstu pojistného trhu  
je podle ČAP stále přes 10 % 
 

Celkové předepsané pojistné se zvýšilo oproti 1. pololetí 2002 o 12,6 % a dosáhlo úrovn ě 
53,8 mld. Kč. Znamená to, že dynamika růstu oproti prvnímu pololetí roku 2002, kdy byl za-
znamenán přírůstek ve výši 10,4 %, mírně vzrostla.  

   37/2003                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 1 

1-6/2002 1-6/2003 Index

Předepsané pojistné

Předespané pojistné celkem tis. Kč 47 769 602  53 801 331  112,6  

Neživotní pojištění celkem tis. Kč 31 378 451 35 414 941  112,9  

Životní pojištění celkem tis. Kč 16 391 151 18 386 390  112,2  

Náklady na pojistná plnění a další ukazatele

Náklady na pojistná plnění celkem tis. Kč 19 336 852 30 089 861  155,6  
v tom: neživotní pojištění tis. Kč 13 141 268 23 497 734  178,8  

životní pojištění tis. Kč 6 195 584 6 592 127  106,4  
Počet vyřízených pojistných událostí celkem ks 1 029 950 1 125 912  109,3  

Počet zaměstnanců  celkem osoby 15 221 15 379  101,0  

Podíl na celkovém předepsaném pojistném 1995  1-6/2002  1-6/2003

Neživotní pojištění % 72,5 65,7 65,8
Životní pojištění % 27,5 34,3 34,2

Pramen: Česká asociace pojišťoven,  29. 8. 2003

PŘEDBĚŽNÉ VÝSLEDKY ČLENŮ ČAP ZA OBDOBÍ 1-6/2003

http://bankovnictvi.ihned.cz


PŘÍLOHA PDF SERVISU 

   37/2003                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 2 

PŘEDBĚŽNÉ VÝSLEDKY ČLENŮ ČAP ZA OBDOBÍ 1-6/2003

Předepsané pojistné

(tis. Kč)

   POJIŠŤOVNA Celkem Neživotní pojištění Životní pojištění

AIG CZECH REPUBLIC pojišťovna, a.s. 445 517 445 517 x
Allianz  pojišťovna, a.s. 4 878 419 4 216 275 662 144
Aviva životní pojišťovna, a.s. 174 254 x 174 254
CREDIT SUISSE LIFE & PENSIONS POJIŠŤOVNA. A.S. 585 318 44 314 541 004
ČESCOB, úvěrová pojišťovna, a.s. 54 901 54 901 x
Česká kancelář pojistitelů 1 387 1 387 x
Česká podnikatelská pojišťovna, a.s. 1 622 210 1 221 278 400 932
Česká pojišťovna  ZDRAVÍ a.s. 97 777 97 777 x
Česká pojišťovna a.s. 19 423 861 13 329 805 6 094 056
ČSOB Pojišťovna, a.s., člen holdingu ČSOB 3 108 536 1 521 457 1 587 079
D.A.S.  pojišťovna právní ochrany, a.s. 80 612 80 612 x
Evropská Cestovní Pojišťovna, a.s. 65 403 65 403 x
Exportní garanční a pojišťovací společnost, a.s. (EGAP) 149 594 149 594 x
Generali Pojišťovna a.s. 2 439 362 1 951 537 487 825
Gerling-Konzern Všeobecná pojišťovací a.s. 114 176 114 176 x
Gothaer  Versicherungen, pobočka pro Českou republiku 22 316 22 316 x
Hasičská vzájemná pojišťovna, a.s. 150 364 141 987 8 377
Komerční pojišťovna, a.s. 1 900 741 112 490 1 788 251
Kooperativa, pojišťovna, a.s. 10 078 996 8 375 386 1 703 610
Nationale-Nederlanden  životní pojišťovna 2 432 313 x 2 432 313
POJIŠŤOVNA CARDIF PRO VITA, a.s. 156 182 121 729 34 453
Pojišťovna České spořitelny, a.s. 3 278 649 1 932 123 1 346 526
Pojišťovna Slavia a.s. 25 666 25 666                        x
MAXIMA pojišťovna, a.s. 5 408 5 395 13
PRVNÍ AMERICKO-ČESKÁ POJIŠŤOVNA, a.s. (AMCICO) 807 786 90 192 717 594
Union pojišťovna, a.s 362 066 358 665 3 401
UNIQA  pojišťovna, a.s. 1 155 874 904 037 251 837
VICTORIA-VOLKSBANKEN pojišťovna, a.s. 84 439 30 922 53 517
Wüstenrot, životní pojišťovna, a.s. 99 204 x 99 204

53 801 331 35 414 941 18 386 390

x - pojišťovna neprovozuje

Pramen: Česká asociace pojišťoven,  29. 8. 2003

Celkem

http://bankovnictvi.ihned.cz


PŘÍLOHA PDF SERVISU 

   37/2003                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

Předepsané pojistné (podíly) Podíl %

Celkem tis. Kč 53 801 331  100,0  

Neživotní pojištění celkem tis. Kč 35 414 941  65,8  

Pojištění úrazu tis. Kč 897 783  1,7  
Pojištění nemoci (soukromé zdravotní pojištění) tis. Kč 140 415  0,3  

Havarijní pojištění pozemních vozidel kromě kolejových tis. Kč 6 673 148  12,4  
Havarijní pojištění kolejových vozidel tis. Kč 1 581  0,0  
Havarijní pojištění letadel tis. Kč 93 541  0,2  
Havarijní pojištění námořních a říčních plavidel tis. Kč 3 648  0,0  
Pojištění přepravovaného nákladu tis. Kč 264 514  0,5  
Pojištění majetku tis. Kč 8 958 079  16,7  

tis. Kč 2 116 018  3,9  
Povinné smluvní pojištění odpovědnosti z provozu vozidla tis. Kč 12 411 087  23,1  

Pojištění odpovědnosti za škodu tis. Kč 2 208 861  4,1  
Pojištění úvěrů tis. Kč 511 966  1,0  
Pojištění záruky (kauce) tis. Kč 91 132  0,2  
Pojištění různých finančních ztrát tis. Kč 410 711  0,8  
Pojištění právní ochrany tis. Kč 83 149  0,2  
Cestovní pojištění tis. Kč 394 058  0,7  

Životní pojištění celkem tis. Kč 18 386 390  34,2  
Pojištění pro případ dožití nebo smrti nebo dožití tis. Kč 11 275 680  21,0  
Doplňková pojištění tis. Kč 2 174 572  4,0  

Pramen: Česká asociace pojišťoven,  29. 8. 2003

PŘEDBĚŽNÉ VÝSLEDKY ČLENŮ ČAP ZA OBDOBÍ 1-6/2003

Zákonné pojištění  odpovědnosti zaměstnavatele za škodu při 
pracovním úrazu nebo nemoci z povolání

 

Kreditní karta  
Diners Club -  
bezstarostná  

služební cesta  
 

http://www.dinersclub.cz  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.dinersclub.cz


Na stránkách měsíčníku Bankovnictví č. 9/2003,  
které vychází ve čtvrtek 18. září, najdete: 

 

BEZPEČNOST PLATEBNÍCH KARET A EU 
ZÁCHRANA A RESTRUKTURALIZACE BANK  

MODERNÍ RETAILOVÉ BANKOVNICTVÍ NESTAGNUJE 
 

Časopis si můžete předplatit na tel.: 800 11 00 22, na adrese 
mailto:predplatne@economia.cz  

nebo http://www.economia.cz/info/ba/   
 

PŘIPRAVUJEME NA ŘÍJEN 
 

Na stránkách měsíčníku Bankovnictví č. 10/2003, které vyjde  
16. října, najdete přílohu, jejímž hlavním tématem budou  

poslední novinky v oblasti LEASINGU.  
 

Zeptáme se představitelů největších leasingových společností na trendy a jejich výhledy do bu-
doucnosti, kam směřuje leasing u nás i v zahraničí. 

 

V případě Vašeho zájmu kontaktujte prosím Ing. Annu Olléovou, tel: 233 071 781 nebo 603 196 
620, mailto:anna.olleova@economia.cz . 

PŘÍLOHA PDF SERVISU 

   37/2003                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 4 

Předepsané pojistné (indexy) 1-6/2002 1-6/2003 Index

Celkem tis. Kč 47 769 602  53 801 331  112,6  

Neživotní pojištění celkem tis. Kč 31 378 451 35 414 941  112,9  

Pojištění úrazu tis. Kč 756 841 897 783  118,6  
Pojištění nemoci (soukromé zdravotní pojištění) tis. Kč 155 926 140 415  90,1  

Havarijní pojištění pozemních vozidel kromě kolejových tis. Kč 5 733 683 6 673 148  116,4  
Havarijní pojištění kolejových vozidel tis. Kč 2 114 1 581  74,8  
Havarijní pojištění letadel tis. Kč 138 020 93 541  67,8  
Havarijní pojištění námořních a říčních plavidel tis. Kč 7 495 3 648  48,7  
Pojištění přepravovaného nákladu tis. Kč 295 434 264 514  89,5  
Pojištění majetku tis. Kč 7 160 531 8 958 079  125,1  

tis. Kč 2 016 186 2 116 018  105,0  
Pojištění odpovědnosti z provozu vozidla tis. Kč 11 860 262 12 411 087  104,6  

Pojištění  odpovědnosti za škodu tis. Kč 1 785 353 2 208 861  123,7  
Pojištění úvěrů tis. Kč 552 657 511 966  92,6  
Pojištění záruky (kauce) tis. Kč 54 562 91 132  167,0  
Pojištění různých finančních ztrát tis. Kč 239 515 410 711  171,5  
Pojištění právní ochrany tis. Kč 72 568 83 149  114,6  
Cestovní pojištění tis. Kč 336 123 394 058  117,2  

Životní pojištění celkem tis. Kč 16 391 151 18 386 390  112,2  
Pojištění pro případ dožití nebo smrti nebo dožití tis. Kč 8 168 575 11 275 680  138,0  
Doplňková pojištění tis. Kč 2 127 633 2 174 572  102,2  

Pramen: Česká asociace pojišťoven,  29. 8. 2003

PŘEDBĚŽNÉ VÝSLEDKY ČLENŮ ČAP ZA OBDOBÍ 1-6/2003

Zákonné pojištění  odpovědnosti zaměstnavatele 
za škodu při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání 

mailto:predplatne@economia.cz
http://www.economia.cz/info/ba/
mailto:anna.olleova@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz

